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til ejere af fredede eller bevaringsværdige huse

Vejledning
eksempel

Faneblad "Totalbudget"

Faneblad "Byggebudget"

Faneblad "Tilkøb"

Når man modtager tilbuddene (der er afsat tre kolonner til tilbud i 
byggebudgettet) skrives disse ind, så de enkelte delpriser kan 
sammenlignes og evt. fejl eller misforståelser "fanges".

I den næste kolonne "Kontrakt" indføres de beløb, man bliver enig med 
håndværkeren om, når entreprisekontrakten indgås.

Endelig, i kolonnen "Udf. %" anføres jævnligt, hvor stor en del af de 
pågældende arbejder, håndværkeren har udført. I yderste kolonne 
beregnes værdien af de udførte arbejder. Denne værdi skulle gerne stå 
i rimeligt forhold til håndværkerens a conto regninger.

Under håndværkerudgifterne noteres håndværkerens timepriser ved 
ekstraarbejder. Herunder noteres evt. bygherreleverancer: Det kan fx 
vise sig, at man selv kan fremskaffe belysningsarmaturer langt billigere 
end håndværkeren kan - disse indkøb noteres her. Har man indgået 
aftale med en rådgiver noteres det også i det afsnit, der er indført om 
rådgivning.

Endelig skal man huske at afsætte en reserve til uforudsete udgifter 
eller nødvendige tilkøb, som man ikke havde forudsat. Reserven 
angives i det grønne felt som en procentsats af summen af de 
foregående udgifter. Reserven bør aldrig være mindre end 10%.

Her indføres de følgeudgifter, der ikke direkte har med byggeriet at 
gøre (fx forsikring, inventar, finansieringsomkostninger). I første 
kolonne "Budget" indsættes estimater for disse udgifter så tidligt som 
muligt i processen. I yderste kolonne "d.d." indsættes de faktiske 
udgifter, i takt med at disse bliver kendt. Bemærk, at disse udgifter 
noteres inkl. moms .

På arket hentes samtidig automatisk de relevante oplysninger fra de 
øvrige ark, så man hele tiden i det orange felt kan se, hvor stor en del 
af bygherrereserven, der er tilbage.

Her indføres de egentlige håndværkerudgifter, tillige med evt. 
bygherreleverancer, evt. rådgiverhonorar samt beløb afsat til 
uforudsete udgifter eller tilkøb i løbet af byggeprocessen. Husk, at alle 
beløb skal indføres ex moms .

Budgettet er opdelt i flere kolonner, der udfyldes i takt med at 
processen skrider frem. I første talkolonne ”Budget” indføres helt ved 
projektets begyndelse de estimater for de enkelte delarbejder eller 
leverancer, som man selv eller rådgiveren foretager.

Her noteres alle aftaler om ekstraarbejder med håndværkere og evt. 
rådgiver - ex moms . En evt. overskridelse af rammen for uforudsete 
udgifter og tilkøb overføres automatisk til totalbudgettet.

I totalbudgettet indføres også, i det grønne felt, en "skjult" 
bygherrereserve, som ikke bør være mindre end 5% af det samlede 
byggebudget, til at dække ændringer i projektet undervejs.



B
yg

ge
gu

id
e

til
 e

je
re

 a
f f

re
de

de
 e

lle
r 

be
va

rin
gs

væ
rd

ig
e 

hu
se

T
ot

al
bu

dg
et

ek
se

m
pe

l

B
ud

ge
t

K
on

tr
ak

t
d.

d.
B

yg
ge

bu
dg

et
 (

ov
er

fø
rt

)
62

4.
53

9
56

4.
78

1
56

4.
78

1
O

ve
rs

kr
id

el
se

 u
fo

ru
ds

et
e/

til
kø

b 
(o

ve
rf

ø
rt

)
0

0
17

.3
63

B
yg

ge
bu

dg
et

 r
ev

id
er

et
62

4.
53

9
56

4.
78

1
58

2.
14

4

A
nd

re
 u

dg
ift

er
, f

x 
m

ø
bl

er
, f

or
si

kr
in

g,
 fi

na
ns

ie
rin

g
 -

 in
kl

. m
om

s
M

ø
bl

er
, g

ar
di

ne
r,

 in
dv

en
di

g 
be

ly
sn

in
g

25
.0

00
25

.0
00

42
.1

75
P

la
nt

er
15

.0
00

15
.0

00
13

.2
65

B
yg

ge
lå

n,
 e

ta
bl

er
in

gs
om

ko
st

ni
ng

er
5.

00
0

5.
00

0
5.

32
5

G
ar

an
tis

til
le

ls
e

1.
50

0
1.

50
0

1.
30

3
A

ll-
ris

k 
fo

rs
ik

rin
g

4.
00

0
4.

00
0

4.
31

5
R

en
te

ud
gi

fte
r 

i b
yg

ge
pe

rio
de

n
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

A
nd

re
 u

dg
ift

er
 in

kl
. m

om
s 

i a
lt

53
.5

00
53

.5
00

69
.3

83

T
il 

by
gh

er
re

re
se

rv
e 

af
sæ

tte
s 

5
%

 a
f b

yg
ge

bu
dg

et
B

yg
he

rr
er

es
er

ve
r 

5 
%

 a
f b

yg
ge

bu
dg

et
31

.2
27

31
.2

27
31

.2
27

T
ilf

ø
rt

 r
es

er
ve

r 
ef

te
r 

ko
nt

ra
he

rin
g

0
59

.7
58

59
.7

58
O

ve
r-

/u
nd

er
sk

ud
 a

nd
re

 u
dg

ift
er

 jf
 o

ve
nf

or
0

0
-1

5.
88

3
O

ve
rs

kr
id

el
se

 u
fo

ru
ds

et
e/

til
kø

b 
(o

ve
rf

ø
rt

)
0

0
-1

7.
36

3
B

yg
he

rr
er

es
er

ve
r 

i a
lt

31
.2

27
90

.9
85

57
.7

39

T
ot

al
bu

dg
et

70
9.

26
6

70
9.

26
6

70
9.

26
6

N
B

: G
rå

 fe
lte

r 
er

 b
er

eg
ne

de
 fe

lte
r,

 s
om

 ik
ke

 b
ø

r 
ov

er
sk

riv
es

!
I d

et
 g

rø
nn

e 
fe

lt 
in

ds
æ

tte
s 

de
n 

ø
ns

ke
de

 r
es

er
ve

 s
om

 %
 a

f b
yg

ge
bu

dg
et

te
t.

D
et

 o
ra

ng
e 

fe
lt 

an
gi

ve
r,

 h
vo

r 
st

or
e 

re
se

rv
er

, m
an

 h
ar

 ti
lb

ag
e 

på
 e

t g
iv

et
 ti

ds
pu

nk
t.



B
yg

ge
gu

id
e

til
 e

je
re

 a
f f

re
de

de
 e

lle
r 

be
va

rin
gs

væ
rd

ig
e 

hu
se

B
yg

ge
bu

dg
et

ek
se

m
pe

l

E
nh

ed
A

nt
al

á
B

ud
ge

t
T

ilb
ud

 1
T

ilb
ud

 2
K

on
tr

ak
t

U
df

. %
V

æ
rd

i d
.d

.

B
yg

ge
pl

ad
s

1.
1

O
ps

til
lli

ng
 o

g 
le

je
 a

f m
an

ds
ka

bs
sk

ur
U

ge
r

8
30

0
4.

40
0

4.
00

0
4.

17
6

4.
00

0
75

3.
00

0
1.

2
O

ps
til

lin
g 

og
 le

je
 a

f s
til

la
ds

U
ge

r
3

35
0

4.
55

0
5.

30
0

4.
89

8
5.

30
0

10
0

5.
30

0
1.

3
U

dl
æ

gn
in

g 
og

 le
je

 a
f 2

0 
kø

re
pl

ad
er

U
ge

r
8

30
0

5.
40

0
6.

50
0

6.
52

0
6.

50
0

75
4.

87
5

1.
4

K
oo

rd
in

er
in

g 
af

 s
ik

ke
rh

ed
 o

g 
su

nd
he

d
S

tk
8

50
0

4.
00

0
3.

20
0

5.
04

0
3.

20
0

75
2.

40
0

1.
5

R
en

ho
ld

el
se

 o
g 

af
fa

ld
sh

ån
dt

er
in

g
U

ge
r

8
50

0
4.

00
0

6.
00

0
7.

16
0

6.
00

0
75

4.
50

0
B

yg
ge

pl
ad

s 
i a

lt
22

.3
50

25
.0

00
27

.7
94

25
.0

00
20

.0
75

Jo
rd

- 
og

 b
et

on
ar

be
jd

et
2.

1
S

tø
bn

in
g 

af
 fu

nd
am

en
t

Lb
m

10
,5

1.
00

0
10

.5
00

19
.0

00
17

.9
95

19
.0

00
10

0
19

.0
00

2.
2

T
er

ræ
nd

æ
k 

og
 is

ol
er

in
g

m
2

13
2.

40
0

31
.2

00
29

.6
00

34
.8

85
29

.6
00

10
0

29
.6

00
2.

3
O

m
fa

ng
sd

ræ
n

Lb
m

13
60

0
7.

80
0

5.
00

0
10

.3
50

5.
00

0
10

0
5.

00
0

2.
4

T
ag

br
ø

nd
e 

og
 ti

ls
lu

tn
in

g
S

tk
2

4.
00

0
8.

00
0

8.
50

0
6.

80
0

8.
50

0
10

0
8.

50
0

2.
5

S
tø

bn
in

g 
af

 p
la

nt
eb

ed
e

S
tk

2
3.

00
0

6.
00

0
5.

00
0

4.
76

3
5.

00
0

0
0

2.
6

U
dv

en
di

ge
 tr

ap
pe

st
en

S
tk

3
2.

00
0

6.
00

0
4.

20
0

5.
30

0
4.

20
0

0
0

2.
7

B
or

tk
ø

rs
el

 a
f j

or
d 

in
kl

 a
fg

ift
er

T
60

20
0

12
.0

00
11

.7
00

10
.5

00
11

.7
00

10
0

11
.7

00
Jo

rd
- 

og
 b

et
on

ar
be

jd
et

 i 
al

t
81

.5
00

83
.0

00
90

.5
93

83
.0

00
73

.8
00

M
ur

er
ar

be
jd

et
3.

1
S

ok
ke

lp
ud

s
m

2
2,

5
1.

00
0

2.
50

0
2.

70
0

3.
42

0
2.

70
0

10
0

2.
70

0
3.

2
U

dv
en

di
ge

 v
in

du
es

hu
lle

r
S

tk
2

2.
50

0
5.

00
0

4.
50

0
1.

48
0

4.
50

0
10

0
4.

50
0

3.
3

In
dv

en
di

gt
 d

ø
rh

ul
st

k
1

3.
50

0
3.

50
0

4.
50

0
1.

48
0

4.
50

0
10

0
4.

50
0

3.
4

K
lin

ke
gu

lv
, u

dl
æ

gn
in

g
m

2
13

70
0

9.
10

0
7.

00
0

6.
16

0
7.

00
0

0
0

3.
5

Le
ve

rin
g 

af
 k

lin
ke

r
m

2
13

65
0

8.
45

0
11

.0
00

11
.7

00
0

0
0

3.
6

R
ep

ar
at

io
n 

fa
ca

de
m

ur
væ

rk
st

k
1

3.
00

0
3.

00
0

5.
00

0
5.

68
0

5.
00

0
0

0
M

ur
er

ar
be

jd
et

 i 
al

t
31

.5
50

34
.7

00
29

.9
20

23
.7

00
11

.7
00

T
ø

m
re

ra
rb

ej
de

t
4.

1
K

on
st

ru
kt

io
ne

r,
 b

ek
læ

dn
in

ge
r

S
tk

1
77

.0
00

77
.0

00
51

.0
00

85
.7

35
51

.0
00

10
0

51
.0

00
4.

2a
V

in
du

er
 o

g 
yd

er
dø

r 
al

te
rn

at
iv

 1
S

tk
10

11
.0

00
11

0.
00

0
83

.3
00

11
9.

46
9

83
.3

00
50

41
.6

50
4.

2b
V

in
du

er
 o

g 
yd

er
dø

r 
al

te
rn

at
iv

 2
S

tk
10

40
.8

00
38

.8
42

0
0

0
4.

3
N

ye
 v

in
du

er
 i 

ek
si

st
er

en
de

 g
av

l
S

tk
2

3.
00

0
6.

00
0

5.
40

0
6.

17
3

5.
40

0
10

0
5.

40
0

4.
4

T
ag

pa
p

m
2

14
90

0
11

.0
00

12
.0

00
11

.8
25

12
.0

00
0

0
T

ø
m

re
ra

rb
ej

de
t i

 a
lt

20
4.

00
0

19
2.

50
0

26
2.

04
4

15
1.

70
0

98
.0

50

V
V

S
- 

og
 b

lik
ar

be
jd

et
5.

1
G

ul
vv

ar
m

e 
al

t i
nk

l.
S

tk
1

10
.0

00
10

.0
00

8.
00

0
14

.3
12

8.
00

0
75

6.
00

0
5.

2
U

dv
en

di
g 

va
nd

ha
ne

S
tk

1
2.

50
0

2.
50

0
2.

00
0

2.
77

4
2.

00
0

0
0

5.
3

In
dd

æ
kn

in
ge

r
Lb

m
11

50
0

5.
50

0
5.

00
0

9.
85

6
5.

00
0

10
0

5.
00

0
5.

4a
R

en
de

r 
og

 n
ed

lø
b 

i z
in

k 
al

te
rn

at
iv

 1
Lb

m
16

50
0

8.
00

0
8.

00
0

13
.0

90
8.

00
0

0
0

5.
4b

R
en

de
r 

og
 n

ed
lø

b 
i z

in
k 

al
te

rn
at

iv
 2

Lb
m

16
4.

00
0

8.
55

8
0

0
0

V
V

S
-a

rb
ej

de
t i

 a
lt

26
.0

00
27

.0
00

48
.5

90
23

.0
00

11
.0

00



B
yg

ge
gu

id
e

til
 e

je
re

 a
f f

re
de

de
 e

lle
r 

be
va

rin
gs

væ
rd

ig
e 

hu
se

B
yg

ge
bu

dg
et

ek
se

m
pe

l

E
nh

ed
A

nt
al

á
B

ud
ge

t
T

ilb
ud

 1
T

ilb
ud

 2
K

on
tr

ak
t

U
df

. %
V

æ
rd

i d
.d

.

E
le

kt
rik

er
ar

be
jd

et
6.

1
E

l-i
ns

ta
lla

tio
n 

in
kl

. a
l m

on
te

rin
g

S
tk

1
7.

00
0

7.
00

0
8.

10
0

6.
99

0
8.

10
0

50
4.

05
0

6.
2

A
nt

en
ne

st
ik

S
tk

1
1.

00
0

1.
00

0
1.

40
0

90
0

1.
40

0
50

70
0

6.
3

T
el

ef
on

 o
g 

IT
-in

st
al

la
tio

n
S

tk
1

2.
00

0
2.

00
0

2.
10

0
1.

72
0

2.
10

0
50

1.
05

0
6.

4
Le

ve
rin

g 
af

 u
dv

en
di

ge
 a

rm
at

ur
er

S
tk

2
90

0
1.

80
0

2.
00

0
2.

88
0

0
0

0
E

le
kt

rik
er

ar
be

jd
et

 i 
al

t
11

.8
00

13
.6

00
12

.4
90

11
.6

00
5.

80
0

M
al

er
ar

be
jd

et
7.

1
M

al
in

g 
af

 g
av

l i
nd

ve
nd

ig
t i

 h
av

es
tu

e
m

2
11

50
0

5.
50

0
6.

50
0

4.
51

8
6.

50
0

0
0

7.
2

M
al

in
g 

af
 v

æ
gg

e 
og

 lo
ft

m
2

19
60

0
11

.4
00

11
.0

00
10

.9
17

11
.0

00
0

0
7.

3
M

al
in

g 
af

 tr
æ

væ
rk

S
tk

1
5.

00
0

5.
00

0
8.

00
0

6.
82

4
8.

00
0

0
0

7.
4

R
en

gø
rin

g
S

tk
1

2.
00

0
2.

00
0

4.
00

0
3.

12
0

4.
00

0
0

0
M

al
er

ar
be

jd
et

 i 
al

t
23

.9
00

29
.5

00
25

.3
79

29
.5

00
0

H
ån

dv
æ

rk
er

ud
gi

fte
r 

br
ut

to
40

1.
10

0
40

5.
30

0
49

6.
81

0
34

7.
50

0
22

0.
42

5

Ik
ke

 s
pe

ci
fic

er
ed

e 
yd

el
se

r
1 

sv
en

de
tim

e
39

5
42

0
0

1 
læ

rli
ng

et
im

e
27

5
28

0
0

B
yg

he
rr

el
ev

er
an

ce
r 

ex
. m

om
s

G
ul

vk
lin

ke
r

8.
45

0
U

dv
en

di
ge

 b
el

ys
ni

ng
sa

rm
at

ur
er

1.
80

0
B

yg
he

rr
el

ev
er

an
ce

r 
ex

 m
om

s 
i a

lt
0

10
.2

50

R
åd

gi
vn

in
g

T
ot

al
rå

dg
iv

ni
ng

40
.1

10
40

.0
00

40
.0

00
R

åd
gi

ve
ru

dl
æ

g 
(t

ry
k,

 k
ø

rs
el

 m
.v

.)
, m

ax
. r

am
m

e
5.

00
0

0
5.

00
0

E
ks

te
rn

 r
åd

gi
vn

in
g 

(g
eo

te
kn

ik
 m

.v
.)

8.
00

0
0

8.
00

0
R

åd
gi

vn
in

g 
i a

lt
53

.1
10

40
.0

00
0

53
.0

00

T
il 

uf
or

ud
se

te
 u

dg
ift

er
 o

g 
til

kø
b 

af
sæ

tte
s

10
%

 a
f h

ån
dv

æ
rk

er
ud

gi
fte

r,
 b

yg
he

rr
el

ev
er

an
ce

r 
og

 r
åd

g
iv

ni
ng

R
es

er
ve

 ti
l u

fo
ru

ds
et

e 
ud

gi
fte

r/
til

kø
b 

10
 %

45
.4

21
41

.0
75

M
om

s 
25

%
12

4.
90

8
11

2.
95

6

B
yg

ge
bu

dg
et

 i 
al

t
62

4.
53

9
56

4.
78

1

D
iff

er
en

ce
, o

ve
rf

ø
re

s 
til

 b
yg

he
rr

er
es

er
ve

r:
59

.7
58

N
B

: G
rå

 fe
lte

r 
er

 b
er

eg
ne

de
 fe

lte
r,

 s
om

 ik
ke

 b
ø

r 
ov

er
sk

riv
es

!
I d

et
 g

rø
nn

e 
fe

lt 
in

ds
æ

tte
s 

de
n 

ø
ns

ke
de

 r
es

er
ve

 s
om

 %
 a

f h
ån

dv
æ

rk
er

ud
gi

fte
r,

 b
yg

he
rr

el
ev

er
an

ce
r 

og
 r

åd
gi

vn
in

g.



B
yg

ge
gu

id
e

til
 e

je
re

 a
f f

re
de

de
 e

lle
r 

be
va

rin
gs

væ
rd

ig
e 

hu
se

U
fo

ru
ds

et
e 

ud
gi

fte
r 

og
 ti

lk
ø

b
ek

se
m

pe
l

A
fta

le
B

es
kr

iv
el

se
B

el
ø

b
1

B
ru

d 
på

 u
ke

nd
t k

lo
ak

le
dn

in
g

5.
80

0
2

O
pg

ra
vn

in
g 

st
or

e 
st

en
6.

35
0

3
E

ta
bl

er
in

g 
af

 g
ræ

sp
læ

ne
8.

11
5

4
T

ilk
ø

b 
af

 te
rr

as
se

kl
in

ke
r 

ud
ve

nd
ig

t
17

.5
00

5
T

ilk
ø

b 
af

 fl
is

er
 ti

l h
av

eg
an

g
7.

20
0

6
T

ilk
ø

b 
ar

ki
te

kt
 ti

l h
av

ep
la

n
10

.0
00

T
ilk

ø
b 

i a
lt

54
.9

65

A
fs

at
 ti

l u
fo

ru
ds

et
e/

til
kø

b
-4

1.
07

5
O

ve
rs

kr
id

el
se

13
.8

90

O
ve

rs
kr

id
el

se
 in

kl
. m

om
s

17
.3

63

N
B

: G
rå

 fe
lte

r 
er

 b
er

eg
ne

de
 fe

lte
r,

 s
om

 ik
ke

 b
ø

r 
ov

er
sk

riv
es

!


